PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE ADITAMENTO N° 08/2017

CONTRATO DE GESTÃO IM° 01/2016

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE
*•

GESTÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE

CARAGUATATUBA E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL

JOÃO MARCHESI.

Por este instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEARIA

DE CARAGUATATUBA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ n°.

46.482.840/0001-39, com endereço na Rua Luiz Passos, n° 50, Centro,

Caraguatatuba, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Senhor JOSÉ

PEREIRA DE AGUILAR JÚNIOR, portador do RG n° 27.511.076-X SSP/SP e

CPF n° 285.937.068-43, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado

a entidade ORGANIZAÇÃO SOCIAL JOÃO MARCHESI, Organização Social no

Município de Caraguatatuba em decorrência do decidido nos autos do processo

administrativo n° 3276-7/2016, com CNPJ/MF n° 00.033.940/0001-87, inscrita

no CREMESP sob o n° 901470, com endereço na Rodovia Sargento Luciano

Arnaldo Covan, KM O (zero) + 750 metros, com estatuto registrado no Oficial de

Registro de Títulos e Documentos Civil de Pessoas Jurídicas de Penápolis - SP,

protocolado sob n°. 3362, neste ato representada por sejj Presidente, Senhor

JOSÉ PAULO LOPES, RG n° 8.170.465 e CPF n° 957.627.288-20, doravante

denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal 8.080/90,

a Lei Federal 8.142/90 e a Lei Municipal 1.836/2010 e suas regulamentações e

alterações RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO, com os

seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por objeto a prorrogação de vigência do

Contrato de Gestão n° 01/2016 por 120 (cento e vinte) dias, a partir de 21 de

outubro de 2017 encerrando em 17/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA

ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Parágrafo Primeiro - O presente aditamento altera o valor mensal do Contrato,

de R$ 2.746.889,00 para 2.882.671,32, resultando no acréscimo de R$

135.782,32 mensais. O referido ajuste de valor refere-se a:

a) Reajustes salariais no de 4% de todas as categorias profissionais (exceto

enfermeiros que aguarda publicação por sua respectiva convenção

coletiva), e de 2,15% para os profissionais de radiologia.

b) Inclusão de 33 profissionais para execução do Contrato, com o objetivo de

manter o equilíbrio operacional e qualidade nos atendimentos aos pacientes

usuários do SUS, e supressão de 4 profissionais, representando, portanto,

o aumento de 29 colaboradores, da maneira que se demonstra abaixo:

U PA

Auxiliar Administrativo
Auxiliar de Farmácia
Enfermeiros
Recepcionista
Técnico de Enfermagem
Técnico de Radiologia

ESF - 29 Equipes
Auxiliar Administrativo
Auxiliar Administrativo II
Auxiliar de Enfermagem
Enfermeiro II

Núcleo Administrativo
Analista de R.H.
Enfermeiro - Educação Permanente
Total

Antes

3
3

18
20
70
9

22

6

46

8

2

1

XXX

Depois

6
6

22
21
75

10

24

5

59

6
, %

1

2

XXX

Quantidade Ajustada

+3
+3
+4
+ 1

+5

+ 1

+ 2

-1

+ 13

-2

-1

+ 1

+29

c) Aumento na quantidade de plantões médicos de 210 para 248 nos Plantões

Pronto Socorro Adulto; e de 150 para 155 nos Plantões Pronto Socorro

Infantil.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PLANILHA ORÇAMENTARIA

A Planilha Orçamentaria Mensal prevista no Plano de Trabalho anexo ao Contrato

de Gestão n° 01/2016 tem a seguinte composição:

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PESSOAL GERAL 1.869.871,32

"" "'~1A63~552~25

CUSTOS~VÃRIAVÍIS~" 1377122732"

ENCARGOS""" TísTísTTs"
BENEFÍCIOS"" ""i"5"47o""Í4",o~o~"

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ MÉDICOS 620.900,00

PSA - 248 Plantões - R$ 1.420,00 (12h) 352.160,00"

PSI - 155 Plantões - R$ 1.420,00 (12h) 220.100,00

Psiquiatria (80 horas semanais + sobreaviso) 40.000,00

Oftalmologia 5.400,00

Otorrino 3.240,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 242.000,00

TREINAMENTO E EDUCAÇÃO PERMANTE 1.000,00

SISTÊTlÃ~DTGÉSTA^TÍÕ¥prr^OR~ ""2l76ÕÕ",ÕÕ"

SISTEMA DE CONTROLE DE PONTO ELETRONICO ""TÕÕÕ',00"

SE /̂IÇÕ~DTp^Õ^ÊSS^MlNTÕ~DTRÕTjP7^~ ~IÕTÕÕÕTÕÕ~

SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA (refeição médica, lanche e refeição """l67ÓÕO,OÒ

paciente)

SERVÍÇÕ"DE"IJ\BÕRÃTÕRÍÕ""" ""5""o7o"õ"o",õ"o""
SERVIÇO DE RÃDÍÕLÕGIÃ - Proradi (dosimetro)/ Ãgfa (manutenção)/ Simed 9.500,00

(refilm)
" " " " " " " " " " """"Í"Ô7Ò"ÕÕ,ÕÓ

^^^^ ""8"õo","õõ
""""

ÃÇÃ^^Ã~GÊSTAÕ~~

ASSESSORIA JURÍDICA - TRABALHISTA/INSTITUCIONAL ,

ASSESSORIA DE ENFERMAGEM 5.400,00

NIPONET 2.100,00

CENTRAL DE COMPRAS 7.500,00

SUPORTE DEPARTAMENTO PESSOAL 10.000,00

MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR 3.500,00

MEDICINA DO TRABALHO 1.500,00

CUSTOS COMPARTILHADOS 21.600,00

CONTRATO DE MANUTENÇÃO/ PERIÓDICOS 2.000,00

GAS"É"S""M"Ê"D"ÍCTN"ÃÍ"S""' ""i"27o"õo",õ"ô"
3

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEDICAMENTOS

MATERIAIS

MATERIAIS DIVERSOS

TELEFONE

ALUGUEIS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

OUTRAS

VALOR TOTAL MENSAL

.

90.000,00

30.000,00

5.000,00

500,00

6.500,00

500,00

400,00

3.000,00

2.882.671,32

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DAS DOTAÇÕES

ORÇAMENTARIAS.

Para execução dos serviços objeto deste do presente aditamento, a

CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e segundo as condições

previstas no Contrato de Gestão n°. 01/2016, a importância mensal estimada de

R$ 2.882.671,32 (dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e

setenta e um reais e trinta e dois centavos) importância global estimada em R$

11.530.685,20 (onze milhões quinhentos e trinta mil seiscentos e oitenta e cinco

reais e vinte centavos).

Parágrafo Único - Os montantes mencionados no caput desta cláusula

onerarão as seguintes dotações orçamentarias:

Dotação Orçamentaria - Código

Reduzido

14.01.10.122.0058.2.127.339039.01.0

00000 - 597

14.01.10.301.0058.2.256.339039.01.0

00000 - 612

14.01.10.301.0058.2.256.339039.05.0

00000 - 614

14.01.10.301.0058.2.256.339039.05.0

00000 - 614

14.01.10.302.0084.2.259.339039.01.0

Fonte

Recurso

Municipal

Municipal

Federal

Federal

Municipal

Código de

Aplicação

30001 -

Recurso

Próprio

30001 -

Recurso

Próprio

30007 - PAB

Fixo

30008 - PAB

Variável

30001 -

2017

189.298,81

1.984.684,88

99.346,68

384.720,00

3.330.960,74

2018

126.199,22

1.323.123,25

66.231,12

256.480,00

2.220.640,50

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

00000 - 626

14.01.10.302.0084.2.259.339039.05.0

00000 - 627
Federal

Recurso

Próprio

30011 -

Teto MAC

Total

929.400,00

6.918.411,11

619.600,00

4.612.274,09

CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo de Aditamento de Contrato tem sua fundamentação legal nas

Cláusulas Nona - Do Prazo de Vigência e Décima Segunda - Da Alteração

Contratual do Contrato de Gestão n° 01/2016 e nos artigos 57 e 65 da Lei

Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato de Gestão n° 01/2016

firmado entre as partes, não alteradas por este instrumento.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditamento em

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo

relacionadas.

Caraguatatuba, 21 de outubro de 2017.

JOSÉ PEREIRA DE AG UI LAR JÚNIOR

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA

ORGANIZAÇÃO SOCIAL JOÃO MARCHESI

!*

1° TABELIÃO DE NOTAS E PROTESTOS DE PENÁPOLISj
^ •̂̂ ^M^^^^^M Bei. Valdeci Barbosa - Tabelião,™^—•«—^•^—•w* ;,,.
Rua. Pr. Ramalho Franco, 245 - CEP 16300-000 • PenãpolisISP - Fon»ffá<í(16) 365M Í28SS52-5243 ̂  '

i RECOWCÇO. [sr seaeltança, cos valor ec^fiáicos
» de: JOSÉ PAULO LOPES. Dou fé.

Penapolis-SP, 30/10/2017. Ea test^ _ ̂ tfi verq

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS;

NOME: NOME:

RG: RG: